φυλακτήρια ὑπορύντας] Hic canon ab Ecclesia ejici jubet eos qui phylacteria faciunt, et qui phylacteriis utuntur. Nicolaus I P. R. in resp. ad cons. Bulg. cap. 79: *Perhibentes quod moris sit apud vos infirmis ligaturam quamdam ob sanitatem recipendam ferre pendentem sub gutture, requiritis si hoc aqi de cætero jubeamus; quod non solum agi non jubemus, verum etiam ne fiat, modis omnibus inhibebimus: hujusmodi quippe ligaturæ, phylacteria demoniacis sunt inventa versutis, et animarum hominum esse vincula comprobantur, ac ideo his ulentes, anathemate apostolica decretâ percussos ab Ecclesia pelli præcipiunt.* D. Basilus homil. in psal. xlv *περὶ ὑμῶν ματα δαμνατ χαρακτήριβιν ἰνσῖγνιτᾶ, et Chrysostomus homil. 43, in Mat'h. cap. xxiii, in eos invehitur qui sua ætate ex phylacteriis ad collum suspensis sanctiores videri volebant. Sacerdotes, inquit, ex eo quod ab hominibus volunt videri justi, phylacteria alligant circa collum, quidam vero partem aliquam Evangelii scriptam. Dic, sac rδος ἰνσῖπνενς, nonne quotidie Evangelium in ecclesia legitur, et auditur ab hominibus? Cui ergo in auribus postea Evangelia nihil prosunt, quomodo cum poterunt circa collum suspensa salutare? Deinde ubi est virtus Evangelii in figuris litterarum aut in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspensis; si in intellectu, ergo melius in corde posita prosunt quam circa collum suspensa, etc.*

ἑαυτὸν αἰτιάσεται] Hac loquendi formula usus est D. Paulus Epist. ad Titum cap. iii, 11: *Hæreticam hominem, inquit, post unam et alteram admonitionem rejice, sciens quod perversus sit qui ejusmodi est. et peccet, ὡν αὐτοκατάκριτος, a semetipso damnatus.* Hieronymus ad illum locum Apostoli: *Propterea, inquit, a semetipso damnatus dicitur, quia fornicator, adulter, homicida, et cætera vitia per sacerdotes de Ecclesia propelluntur: hæretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes, quæ recessio propriæ conscientiæ videtur esse damnatio.* Eusebius Emissemus homil. de poenit. Ninivit: *Ipse sibi duplicit qui placiturus est Deo, ipse sibi quodammodo sub privata cognitionis sententia et testis, et accusator.* Sic can. 29 concil. Carthagenensis vi: *Si quis excommunicatus ante audientiam, communionem præsumpserit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam.* Adde quæ de ea re observavit vir multæ lectionis R. Fornerius lib. vi rerum quotid. 21.

ἔσποφαγόντας] *Esopophagiæ* etiam meminit Epipha-

A nius in compendio doctrinæ catholice: *Τὰς δὲ ἑξ ἡμέρας τοῦ πάσχα ἐν ἔσποφαγίᾳ διατελοῦσι πάντες ἁ λαοί, σπμὶ δὲ ἄρτω καὶ ἄλῃ καὶ ὕδατι τότε χρῶνται πρὸς ἐσπέραν: Per sex autem dies Paschalis, omnes populi in siccorum esu perseverant, pane, inquam, et sale et aqua tunc ulentes ad vesperam.* Et post pauca, καὶ οὕτως ἀποῦναι μόνων ἐν τῇ αὐτῇ ἔσποφαγίᾳ, sic permanentibus ipsi in eodem siccorum esu. Socrates lib. v, cap. 22, ubi de varia diversaque jejuniorum observatione ac dissonantia agit: *Τεῖς δὲ καὶ ἔσποῦ ἄρτου μόνου μεταλαμβάνουσιν. Quidam sicco pane solo vescuntur.* Tertullianus ad Scapulam: *Quando non gentulionibus et jejunationibus nostris etiam siccliales sunt depulsæ? et advers. Psychicos, c. 13: Bene autem quod et episcopi universæ plebi mandare jejunia assolent: non dico de industria stipium conferendarum, ut vestra captura est, sed interdum et ex aliqua sollicitudinis ecclesiasticæ causa. Itaque si et ex edicto hominis, et in unum omnes ταπεινοφρόνησιν agitalis; quomodo in nobis ipsam quoque unitatem jejunationum et xerophagiarum et stationum denotatis?* Græcus Scholiastes Harmenopuli sect. 5, tit. 3: *Τὸν πόρον ὁ νηστευτῆς ἐπὶ διεῖων καταδικάζει, εἰ μόνον μέχρις ἐσπέρας καθ' ἐκάστην νηστεύει, καὶ ἔσποφαγίᾳ. Scortatorum jejunator ad biennium condemnat, si duntaxat usque ad vesperam quotidie jejunat, et siccis vescitur.*

Can. ονῆ] Hunc canonem, qui in vulgato codice Tiliî desideratur, ex mss. codicibus Bal-amonis et Zonaræ restituimus. Exstat et in omnibus Latinis concilii Laodiceni editionibus.

θυμηλικούς] Isidorus thymelicis, musicos scenicos interpretatur, qui organis et lyris et citharis præcinebant: sic dictos quod olim in orchestra stantes cantabant super pulpitum quod θυμῆλη vocabatur. Julius Pollux Onomast. lib. iv: *Καὶ σπμὴ μὲν ὑποκρῶτων ἴδιον, ἡ δὲ ὄρχήστρα τοῦ χοροῦ, ἐν ἣ καὶ ἡ θυμῆλη, εἰς βῆμᾶ τι οἶσα ἡ βωμῆς: Scena propria est histrioticum; orchestra vero chori, in qua est et thymele, quæ vel tribunal est vel ara, id est locus editior ubi actores saltabant.* Phrynicus in ἐπιλογῇ Atticorum verborum θυμῆλην αἰτ dictum τόπον ἐν τῷ θεάτρῳ, ἐφ' οὗ ἀλητικοὶ καὶ κωμωδοὶ, καὶ ἄλλοι τινεὶ ἠγωνίζοντο. Vitruvius lib. v, cap. 8: *Apud Græcos, inquit, tragici et comici actores in scena peragunt: reliqui autem artifices suas per orchestram præstant actiones: itaque ex ea scenici et thymelici Græcæ separatim nominant.* De thymelicis etiam fit mentio in l. 10 ff. de pollicit., l. 4 ff. de his qui not. inf., l. pen. de spectaculis C. Th.; thymelice dicuntur l. 24, de pistior, et l. 5, de Scenicis C. Th.

ἀλλὰ περιοδεύτας] Sic ex mss. codicibus Bibliothecæ Regiæ hunc locum emendavimus. Male vulgatus codex Tiliî, ἡ περιοδεύτας. Hunc autem canonem explicat Balsamo his verbis: *Ἄλλοι μὲν κανόνες ἐν ταῖς κόμαις καὶ ἐν τοῖς χωρίοις χωρεπισκόπους καὶ πρεσβυτέρους καθίστασθαι διαρίζοντο. Ὁ δὲ παρῶν κανὼν περιοδεύτας παρακλιθεῖται γίνεσθαι καὶ μὴ ἐπισκόπους, ἵνα μὴ γίνηται εὐκαταφρόνητος; ἡ ἀρμωρῶσιν. Περιοδεύτᾶ δὲ εἰσιν οἱ σήμερον προβαλλόμενοι παρὰ τῶν ἐπισκόπων ἔξαρχοι. Οὗτοι γὰρ περιοδεύουσι καὶ πιπτεροῦσι τὰ ψυχικὰ σφάλματα, καὶ καταρτίζουσι τοὺς πιστούς. Ἄλλοι quidem canones in vicis et in pagis chorepiscopus et presbyteros constituendos definerunt. Præsens autem canon jubet fieri periodeutas, et non episcopos, ne dignitas episcopi vilis et contempta evadat. Sunt autem periodeutæ, qui hodie ab episcopis promoventur exarchi. Hi enim circumcursant, et delicta spiritualia observant, et fideles perficiunt. Zonaræ: Περιοδεύτᾶ δὲ λέγονται, διὰ τὸ περιερχεσθαι καὶ καταρτίζειν τοὺς πιστούς μὴ ἔχοντας καθέδραν οἰκίαν. Περιοδευτῶν, periodeutarum post Chalcedonensem synodum etiam meminit Justinianus l. 42 Cod., de Episc. et cler.: Θεσπίζομεν καθὰ τοῖς ἑταίοις δώροισιται κανοσι μᾶτε ἐπισκοπον, μᾶτε χωρεπισκοπον, μᾶτε περιοδευτῆν, μᾶτε πρεσβυτέρων, μᾶτε ἄλλων οἰσθῆποτε ἀξίας κληρικῶν, ἐπιδοῦσε χειροτονίσθαι. Horum et in Laodicea, aliisque veteribus synodis fit mentio. Hinc constat periodeutas a chorepiscopis distingui debere, qui a*

quibusdam vulgo confunduntur. Sunt igitur περιουθενται in Ecclesia, circitores sive visitatores, qui veluti episcoporum vicarii regiones civitatibus subjectas visitant ac circumveant, nullamque propriam sedem habent, ut ait Zonaras. Sic medici περιουθενται, circitores, ut vertit vetus interpres l. 6, § 1, ff. de excusat. tut., qui circumveant urbem causa sanitatis hominibus reddentē, et medendi artem exercent. Visitorum autem apud Latinos meminit Gregorius I epist. 2 lib. III ad Maximianum Syracusanum episcopum: *Visitatores ecclesiarum, inquit, clericique eorum, qui cum ipsis per non suæ civitatis paræcias fatigantur, aliquod laboris sui capiant te disponente subsidium*; et Joannes II P. R. in epist. 3 ad episcopos Gallie, quæ tom. II Concil. exstat.

οὐ δει ἰδιωτικοὺς ψαλμοὺς λέγεσθαι] Priscos Christianos, præter divina monumenta, psalmos quosdam et hymnos in Deum componere ac decantare solitos fuisse testatur Eusebius lib. II Hist. eccl., cap. 17: *Ποιοῦσιν ἄσματα, inquit, καὶ ὕμνους εἰς τὸν Θεόν, διὰ παντῶν μέτρων καὶ μελῶν ῥυθμοῖς σεμνοτέρους χαράσσοντες: Cantica et hymnos omni metrorum et rhythmorum genere in Dei honorem conficiunt*. Et lib. V, cap. 28: *Ψαλμοὶ δὲ ὅσοι καὶ ὡδαὶ ἀδελφῶν ἀπαρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφίσαι, τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ τῶν Χριστῶν ὕμνοισι θεολογούσιντες: Quot sunt psalmi et hymni a fratribus fidelibus antiquitus perscripti, qui Christum Verbum Dei, verum Deum esse hymnis concelebrant*. Idem lib. VII, cap. 30, de Paulo Sannosateni loquens: *Ψαλμοὺς δὲ, inquit, τοὺς μὲν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν παύσας, ὡς δὴ νεωτέρους καὶ νεωτέρων ἀνδρῶν συγγράμματα: Psalmos qui in Domini nostri Jesu Christi honorem dicebantur velut recentiores et recentiorum hominum sustulit*. Sed et Clementis P. R. epistolam ad Corinthios scriptam, olim in Ecclesia legi solitam referit lib. III, cap. 16, et lib. IV, cap. 23. Semel autem scriptis aliis quam sacris in Ecclesia receptis, multa simul lapsu temporis cum ab imperitis vitiosa, tum ab hæreticis depravata et falso conflictata irrepserunt, ut norunt periti historię ecclesiasticę. Hujusmodi ergo scripta prohibet hic canon, statuitque ne qui in Ecclesia legantur nisi soli libri canonici Veteris et Novi Testamenti.

πρὸς φιλίμωνα μία] Hęc verba, quę in codice Tili i ommissa sunt, ex codicibus mss. Balsamonis et Zonarę restituumus; neque aliter numerus epistolarum Pauli hoc canone comprehensus perfectus esset. Exstant etiam in veteri Latina editione Concilii Lacdiceni, tomo primo Conciliorum, et in collectione Isidori Mercatoris.

τῆς ἐν Κωνσταντινουπόλει κανόνες ζ'] Hi septem concilii Constantinopolitani I canones exstant in vulgato codice Tili i, et in codicibus mss. Balsamonis et Zonarę, et tomo primo Conciliorum œcumenicorum Gręce et Latine, Pauli V papę Rom. auctoritate, Romę editorum an. 1608.

διοικήσιν] Diœceses vox nihil aliud quam administrationem sonat, quo nomine olim Gręci quamvis ditionem seu provinciam vocabant, in qua præses vel prætor jus dicere ac conventus agere consueverat. Id docet Strabo lib. XIII de Phrygia, aliisque Asię regionibus loquens: *Τοὺς Ῥωμαίους, inquit, μὴ κατὰ φύλα διελθὲν αὐτοὺς, ἀλλὰ ἕτερον τρόπον διατάξει τὰς διοικήσεις, ἐν αἷς τὰς ἀγοραίας* [F. ἀγορὰς] ποιοῦνται, καὶ τὰς δικαιοδοσίας: *Non per gentes Romani loca ista dividerunt, sed alio modo diœceses instituerunt, in quibus fora sunt et jus dicitur*. Eadem notione Cibyriticam diœcesim inter maximas Asię diœceses haberi tradit, ἐν ταῖς μεγίσταις ἐξετάζεται διοικήσιν τῆς Ἀσίας, ἡ Κιβυρατική. Sic a Cicerone accipitur epistola ad Thermum: *Si quid, inquit, Genucilius habebit cum aliquo Hellepontio controversiæ, peto ut in illam diœcesim rejicias*. Et de se proconsule epistola ad P. Servilium: *Ex provincia mea Ciliciensi, cujus scis tres diœceses Asiaticas attributas fuisse*. Diviso autem a Constantino imperio latior fuit diœceseos appellatio. Sic enim vocabatur administratio multarum simul provinciarum. Theodoros Balsamo in can. 9 concil. Chalced.:

Διοικήσεις δὲ ἴσταιν ἢ πολλὰς ἐπαρχίας ἔχουσα ἐν ἑαυτῇ, Diœcesis multas sub se habet provincias. Ea significatione diœceseon frequens mentio exstat in Notitia Imperii et constitutionibus imp., ubi diœceses et provincię passim reperiuntur distinctę, idque perspicue indicat Theodosius in l. 14 Cod. de Fund. patrimonial., his verbis: *Iubemus omnes, inquit, qui in quacunque diœcesi, aut quacunque provincia, vel civitate per quadraginta annos ex quocunque titulo vel sine titulo possederint, nullam actionem formidare*. Hęc vero orbis Romani divisio πολιτεία e republica in Ecclesiam imitatione quadam derivata est. Hinc frequens diœceseon mentio apud rerum ecclesiasticarum scriptores, et passim hoc codice, can. 169, 178, 187, 195, et 206, et in actis concilii Ephesini: *Ἐπίσκοποι ἐκ διαφόρων διοικήσεων καὶ ἐπαρχιῶν συνηγμένοι. Episcopi ex diversis diœcesibus ac provinciis congregati*. Sed de his plenius disseremus in nostra Geographia sacro-politica, quam brevi, Deo dante, publico dabimus.

Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπον ἔχειν τὰ πρεσβεία τῆς τιμῆς] Supra can. 6, ἀκολουθία τῆς τιμῆς. Justinianus imp. novel. constit. 131, cap. 2: *Θεσιζόμεν κατὰ τοὺς τῶν ἐκκλησιαστικῶν κανόνων ὅρους, τὸν ἀγιώτατον τῶν πρεσβυτέρων Ῥώμης πάππαν πρῶτον εἶναι πάντων τῶν ἱερέων τὸν δὲ μακαριώτατον ἀρχιεπίσκοπον Κωνσταντινουπόλεως τῆς νέας Ῥώμης δευτέραν τάξιν ἐπέχειν, μετὰ τὸν ἀγιώτατον ἀποστολικὸν θρόνον τῆς πρεσβυτέρων Ῥώμης, τῶν δὲ ἄλλων πάντων προτιμᾶσθαι. Sancimus, secundum ecclesiasticorum canonum definitiones, sanctissimum senioris Romę papam, primum esse omnium sacerdotum: beatissimum autem archiepiscopum Constantinopoleos novę Romę secundum habere locum post sanctam apostolicam sedem senioris Romę: aliis autem omnibus sedibus præponatur*.

τόμου τῶν δυτικῶν] Per totum Occidentalium intelligit fidei expositionem in synodo Antiochena sub Meletio celebrata anno 378, ad Damasum urbis Rom. episcopum, ceterosque Occidentis episcopos missam.

ἀρετικοὶς μὴ ἐξ ἡ κατηγορίας] Justinianus legem edidit, ne adversus orthodoxos, hæreticis testimonii dictio esset, l. 21 C., de Hæret.: *Sancimus, contra orthodoxos quidem litigantes nomini hæretico, vel his etiam qui Judaicam superstitionem colunt, esse in testimonia communionem: sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera. Athanasius Apolog. 2: Meletiani scilicet sunt, qui sic se accusatores præbent, homines prorsus fide indigni, ut et schismatici, et hostes Ecclesię*.

μεῖζονι συνόδῳ τῶν τῆς διοικήσεως ἐπισκόπων] Can. 91 hujus codicis μεῖζονα ἐπισκόπων σύνοδον dixit, hoc est synodum diœceseos. Sic in actis concilii Ephesini, *Ἡ συνελθούσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἐκ τῆς Αἰγυπτιακῆς διοικήσεως, Synodus ex diœcesi Ægypti Alexandrię congregata*. Item, *Ἡ ἄγία σύνοδος τῆς Ἀνατολικῆς διοικήσεως, Sancta synodus diœceseos Orientalis*. Synodi quoque diœceseos meminit l. 23, de Episc. et cler., C. Th.: *Si qua sunt ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis et a sæ diœceseos synodis audiantur*. Ejus generis fuisse Aquileiense concilium, cui Ambrosius Mediolanensis præfuit, ex epistola imp. Theodosii et Valentiniani liquet, quæ jubent episcopos ex diœcesi (Italię) in Aquileiensi civitate ad concilium convenire.

τῆς ἐν Ἐπίσῳ κανόνες η'] Hi octo concilii Ephesini canones exstant in codice Tili i et in codicibus mss. Balsamonis et Zonarę, et in actis concilii Ephesini tom. I Concil. œcumenicorum Romę edit. an. 1608, sex scilicet priores p. 499, duo vero posteriores p. 442 et 497. Hi vero omnino desiderantur in Latino codice Canonum Ecclesię Romanę. Itaque ut hęc lacuna expleretur, Jo. Wendelstinus, qui primus ipsum codicem Romanum Moguntię edi curavit an. 1523, se synodicam epistolam Ephesini concilii, una cum duodecim capitulis contra Nestorium, huic adjunxisse scribit, sed non animadvertit illam epistolam synodicam et duodecim anathematismos illi subjectos, non esse Ephesini concilii, sed Cyrilli duntaxat et

synodi diœceseos Ægypti, ut testatur illius epistolæ inscriptio, quæ Græce et Latine exstat inter acta concilii Ephesini Romæ edita an. 1608 et in codice ms. V. C. Petri Stellæ, his verbis: Τῷ εὐλαβιστάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ συλλειτουργῷ Νεστορίῳ Κύριλλος καὶ ἡ συνελθούσα σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῆς Αἰγυπτιακῆς διοικήσεως ἐν Κυρίῳ χαίρει: hoc est (ut habet vetus codex scriptus litteris majusculis bibliothecæ V. C. Jo. Bouchardi domini de Champigni, qui nunc apud Venetos pro rege Christianissimo legationis munere fungitur), Sancto fratri Nestorio episcopo Cyrillus episcopus, et quæ convenit apud Alexandriam synodus ex Ægyptia diœcesi in Domino salutem.

ἔξουσις κοσμικῆς τύφης] Sic Africani Patres, cum de transmarinis appellationibus ageretur, in epistola synodica ad Bonifacium P. R.: *Credimus, adjuvante misericordia Domini Dei nostri, quod tua sanctitate Romanæ Ecclesiæ præsidente non sumus jam istum typhum passuri*; et in epistola ad Cælestinum P. R., quæ ibidem exstat, *Executores etiam clericos vestros quibusque petentibus nolite mittere, nolite concedere, ne fumosum typhum sæculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem, Deum videre cupientibus præfert, videamur inducere*. Quæ quidem synodice epistolæ exstant in Codice Canonum Ecclesiæ Romanæ et tom. I Concil. Eadem verba repetit Carolus Calvus Francorum rex in rescripto apologetico ad Hadrianum II P. R., cap. 10 (tomo I Constitut. imperial. a Melchiore Goldasto nuper edito), cum de Hincmaro Laudunensi, hoc est de transalpinis appellationibus ageretur: *Scriptum est etiam, in præfatis litteris nobis ex nomine vestro directis de Hincmaro, hoc modo: « Volumus et auctoritate apostolica jubemus, ipsum Hincmarum Laudunensem episcopum, vestra fretum potentia, ad limina sanctorum, nostramque venire clementiam, etc. »; quæ relegentes, licet contra morem decessorum ac prædecessorum vestrorum hoc dictum invenimus, id est umbrosam sæculi typhum inducere in Ecclesiam suam; quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Domini videre desiderantibus præfert, tamen de voluntate non dubitavimus, quia humano animo facile potest subripi, quod ex liberatione conveniat. Typhi etiam vocabulo usus est D. Augustinus lib. II de baptismo cap. 3, ubi priora concilia posterioribus emendari scribit, Cum aliquo, inquit, experimento rerum aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat, sine ullo typho sacrilegæ superbiam, sine ulla inflata cervice arrogantiam, sine ulla contentione lividæ invidiam, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum charitate Christiana.*

ἐλευθερίαν] D. Paulus Epist. ad Galatas cap. v. 1: Τῇ ἐλευθερίᾳ, ἣ Χριστὸς ἡμᾶς ἠλευθέρωσε, στήκετε, καὶ μὴ πάλιν ζυγῷ δουλείας ἐπιχέσθε: In libertate qua Christus nos liberavit, stete, et ne econtrario implicemini servitutis iugo.

παρामонаρίον] Mansionarium, sic recte vertit Dionysius Exiguus in codice Canonum Ecclesiæ Romanæ. Justinianus l. 46 C. de Episc. et cler., inter eos qui res ecclesiasticas administrant παρामοναρίου; etiam recenset. Paramonarii autem sunt villici sive actores possessionum ut scribit doctissimus jurisconsultus Jacobus Cujacius ad tit. 5 C. de Episc. et cler. Villicus (auctore Isidoro lib. IX Etymolog., cap. 4) proprie villæ gubernator est, unde a villa villicus nomen accepit. Interdum autem villicus non gubernatorem villæ, sed dispensatorem universæ domus, Tullio interprete, significat, quod est universarum possessionum et villarum dispensator. Villicus a Varrone lib. I de Re Rustica, cap. 2, dicitur qui præest pago, et totius rei rusticæ curam habet. Paramonarii igitur sive mansionarii a mansionibus dicuntur. Mansio est μονή, καταμονή, παραμονή. Mansiones in jure et apud Symmachum, Sidonium, Cassiodorum, Lampridium, sunt ἀλλαγαὶ συστάματα, quæ diversoria appellantur mansionatica, hoc est habitationes, ad quas viantes intervntu noctis se recipiunt. Gregorius dialogo

de Vit. sanct., lib. III: Ὁ δὲ ἀπόστολος φανερὸν αὐτῇ κατὰ ὄψα, εἶπε πρὸς αὐτὴν: Ἐπίλθε εἰς τὸν προμοναρίον τῆς ἐκκλησίας, τὸν λεγόμενον Σαβούδιον, τὸν μονασιονάριον, καὶ αὐτὸς δοῖθαι σοὶ τὴν ὑγίαν. Apuleius lib. IV, Quod in proximo nobis habenda esset mansio, et totius viæ finis quieta: et separantur a civitatibus et oppidis. Unde etiam in legibus et historiis Francorum et Germanorum hæ voces, mansus, mansuarii, et massarii.

εἰς ἀφελίκων ἐπιτροπὴν] Justinianus novel. Consti. 123, cap. 5, prohibet episcopos et monachos ex quacunqu lege tutores aut curatores cujuscunque personæ fieri. At presbyteros, diaconos et hypodiaconos jure agnationis vel cognationis admittit ad legitimam tutelam, et ad curam quam propria voluntate et sua sponte suscipere voluerint. Inviti ergo nullam tutelam vel curam suscipiunt, ne abstrahant a precibus et sacris. Cyprianus lib. I, epist. 9: Jam pridem in concilio episcoporum statutum (est) ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat, cum singuli divino sacerdotio honorati, et cuncti in clericali ministerio constituti, non nisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant. Leo imp. novel. const. 68: Τοῖς καλαὶ νομοθέταις ἔδοξεν ἀποφάνασθαι, μὴ μετέχειν τοῦ πράγματος μίση μονάζοντας, μηδ' ὅσοις ὁ ἱερός οἰκιοῦται κληρός. Συνέδου γὰρ ὡς τοὺς ἀνακαμμένους πρὸς θεῖαν λειτουργίαν δεῖ τῶν ἐξωθεν ὄχλων καὶ περισπασμῶν ἀπηλλάχθαι. Ὅσην δὲ παιδοτροφίαν καὶ ἄλλως οἰκονομίαν εἰς τὸ περισπᾶν καὶ ἀφέλκειν τῆς ὀφειλομένης θεῶν θεραπείας ἰσχὺν ἔχουσιν, ἠγρόσησιν οὐδέεις. Ὅλον γὰρ ὡς τὰ πολλὰ βίον τῇ οὐ πόνῳ φροντίζει τὴν ἐπιτροπὴν ταύτην οἱ λαχόντες συνδέδεται. Veteribus legislatoribus edicere visum est, ne monachi aut quoscunque sacer ordo devinctos habet, tutorum officio fungantur. Intellexerunt enim, qui divino ministerio consecrati sunt, hos ab externarum rerum occupationibus et molestiis liberos esse oportere. Quantum autem alendorum et alioqui regendorum puerorum cura hominum animos distrahat, ut quæ Deum debite colere impediatur, nemo ignorat: tota enim plerumque vita tutores laboriosis istis curis irretiti tenentur. Quantum autem episcopi et monachi arceantur a muneribus tutelæ vel curæ, possunt tamen ex d. novel. 68 Leonis Sophi esse executores testamentorum, quos etiam ἐπιτρόπους vocari dicit, nempe tutores ultimarum voluntatum. Hi sunt dispensatores tantum, et personarum vel bonorum nullo modo tutores aut curatores esse debent.

ὁ χειροτονούμενος ἐπικρύπτειτο] Qui ordinandus est in Ecclesia prædicetur. Id est, palam et publice prædicatur vel nominatur, ut ait canon 38 hujus codicis, ascribitur ministerio hujus vel illius Ecclesiæ, quod posteriores dixerunt, neminem sine titulo ordinari debere. Eadem notione sacerdotes prædicari dixit Lampridius in Alexandro Severo. Ubi aliquis, inquit, voluisset vel rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, subiret penam capitis. Dicebatque grave esse, cum id Christiani et Judæi sacerdotis in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus et fortunæ hominum committerentur et capita. Is fuit velus mos Ecclesiæ in episcopis ordinandis, ut rogarentur suffragia non modo cleri, sed etiam populi; atque ut omnium de eo qui ordinandus erat judicia sciscitarentur, illius nomen plebi publice proponebatur, facta omnibus potestate quidquid vellent eis obijciendi. Et hoc est quod scribit Balsamo ad can. 5 concilii Laodiceni, ἐν ταῖς ψήφοις λέγονται τινα πολλὰς καὶ ἀνάξια χάριν τῶν ψηφισμένων; et Zonaras ad can. 1 Apost., cujus verba supra retulimus in adnot. ad can. 109. Hujus antiqui moris vestigia etiam exstant apud Cyprianum lib. I, epist. 4, postquam retulit quonodo Eleazarus Aaronis filius sacerdos fuisset creatus: Coram omni synagoga, inquit, jubet Deus

\* Non video quomodo construenda phrasid, si legatur οὐ πόνῳ. Forte legendum δυσπόνῳ. EDIT.

constituit sacerdotem, id est instruit et ostendit ordinationis sacerdotes non nisi sub populi assistentia conscientie fieri oportere, ut plebe presente vel delegantur malorum rimina, vel bonorum merita prædicentur, ut sit ord ratio justa et legitima, quæ omnium suffragio et iudicio fuerit examinata. Et post pauca sic ait: *Episcopus deligatur plebe præsentem quæ singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujusque actum de conversatione perspexit.* Item lib. v, epist. 5, presbyteros, diaconos, et plebem universam alloquitur his verbis: *In ordinandis clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare.* Nec dissimilis apud veteres Romanos fuit lex Domitia de sacerdotibus, a Domitio Ænobarbo tribuno plebis lata: *Ut non sacerdotum collegia, quem vellent cooptarent, sed populi id beneficium esset;* et Licinia a Q. Licinio promulgata: *Ut sacerdotum cooptatio ab ipsorum collegio ad populum transferretur.*

τὴν ἐξαρχὸν τῆς διοικήσεως.] Tres olim erant episcoporum gradus, episcopi scilicet civitatum, metropolitani provinciarum, exarchi dioceseon, ut ex hoc canone constat, et can. 195 hujus codicis infra. Sic in concilio Antiocheno II, inter acta concilii Chalcedonensis tom II Concil. domnus Antiochiæ episcopus, *exarchus dioceseos Orientalis* dicitur. Exarchi autem dioceseon sunt patriarchæ, quibus integræ dioceses erant attributæ. Id testatur Zonaras ad hunc canonem: *Ἐξάρχους δὲ τῶν διοικήσεων, τοὺς πατριάρχας εἶναι φασίν.* Sed de his alius erit, ut spero, disserendi locus. Porro hujus canonis definitionem de ordine iudiciorum confirmat Justinianus l. 46 C. de episc. et cler., et l. 30 C. de episcop. aud., et novel. 123, cap. 22.

Πέντας ἐπιστολούς εἰρηκούς ὀδεύειν] Εἰρηκῶν etiam meminit can. 86 et 87 hujus codicis supra. Harum litterarum frequentem usum inter Christianos fuisse testatur Gregorius Nazianzenus lib. I contra Julianum his verbis: *Ἐπὶ δὲ καταγῶγια πηξασθαὶ καὶ ξενώνας, καὶ τὴν εἰς τοὺς δεομένους φιλανθρωπικῶν, τὴν δὲ ἄλλην ἰπόσσην καὶ τὴν ἐν ἐπιστολιμαίοις συνήμασι, οἷς ἡμεῖς εἰς ἔθλους εἰς ἔθλους τοὺς χρῆζοντάς περικείμευμεν.* Constituebatur etiam diversoria ædificare, ac domos accipientibus hospitibus dicatas, simulque humanitatem erga pauperes adjuungere, cum aliam tum eam quæ in notis sive tesseris epistolarum consistit, quibus eos qui inopia premuntur, ex gente ad gentem transmittimus. Et Sozomenus de eodem Juliano loquens lib. v, cap. 16: *Ὅχι ἤιστα δὲ, ἠκούει, ζηλώσει λέγεται τὰ συνήματα τῶν ἐπισκοπικῶν γραμμάτων, οἷς ἔθος ἀμοιβαδὸν τοὺς ἔθλους ὁποῖ ἴσῃσι διόντες, καὶ παρ' οἷς ἂν ἀφικῶνται, πάντως κατὰ γῆρας, καὶ θεραπείας ἀξιόσθαι, οἷα γε γωριμῶν καὶ φιλάτων διὰ τὴν τοῦ συμβόλου μ. πρυρίαν: Præcipue vero amulatus esse dicitur notis sive tesseris litterarum episcopaliū, quibus solent invicem peregrini quocunque proficiscuntur, et a quibus veniant, hospitio excipi, et solatia promereri, utquam noti et amici propter signi sive tesseræ testimonium.* Ἐπιστολιμαία συνήματα, et συνήματα γραμμάτων, certa quædam erant signa ac symbola sive note ac tessera, quibus in ecclesiasticis litteris scribendis, ne fraus irpereret, episcopi utebantur. Sic apud Procopium *συνθηματικῶν γράφων, πὲρ notās scribere.* καὶ πρὸς τὸν Ἀρχαῖον, inquit, ἐπιστολὰς γράμματι α. συνθηματικῶς ἐξαισιτελεῖν. Latini scriptores ecclesiastici litteras formatas vocant, eo quod certa forma certisque notis erant conceptæ. Qui ipse peregrinabantur ejusmodi tesseræ epistolares sive formatas epistolas deferentes, quocunque pergerent hospitio suscipiebantur, illisque pro viatico erant: Eucianus in Peregrino: *Ἐξῆτι οὖν τὸ δεύτερον πλεονεθῆνός, ἰσθὰ ἐρῶδια, τοὺς χριστιανούς ἔχων, ὅφ' ὧν δορυφορῶμενός, ἐν ἀπασιν ἀφθόνως ἦν, καὶ χρόνον μὲν τινα οὕτως ἐβόησε: Secundam peregrinatione suscepta egressi sunt viatici, satis sibi viatici in Christianis repositum esse existimant, a quibus quaquaversum incedebat stipendiū, ut omnia agebat rerum abundantia, atque ad hunc*

modum aliquantum temporis alebatur. Hinc Tertull. *hospitalitatis contemserationem dixit, mutuato à τῷ ἐρωθῆν vocabulo.* Antiqui enim apud gentes instituti fuit ut hospitii necessitudo non modo inter privatos, sed etiam inter populos ac civitates contraheretur. Quod genus amicitie προξενία, ἰδοξενία Græcis, Latinis publicum et privatum hospitium dicebatur; cujus nota ac pignus fuit tessera hospitalitatis, eoque fodere apud eos mutuae amicitie fovebantur, quæ etiam ad posteros manabant. Plautus in Pœnulo:

Si ita est, tesseram  
Conferre si vis hospitalem, eccam attulit.  
Agedum huc o tende, est par probe: nam habeo domi,  
O mi hospes! salve multum, nam mihi tuus pater,  
Pater tuus ergo mihi hospes. Antidamas fuit,  
Hæc mihi hospitalis tessera cum illo olim fuit.

Hospitibus tessera dabatur ut hospes agnosceretur: hinc qui jus hospitii violasset, tessera confregisse dicebatur. Idem in Cistel.:

Abi querere ubi tuo iurejurando satis fiet subsidii,  
Hic apud nos jam Alcesimarche confregisti tesseram.

συστατικῶν ἐπιστολῶν] Συστατικὰ γράμματα can. 191 hujus codicis. Harum epistolarum meminit D. Paulus II ad Corinth. cap. III, 1: *Μὴ χρῆζομεν, ὅς τινες, συστατικῶν ἐπιστολῶν πρὸς ὑμᾶς, ἢ ἐξ ὑμῶν συστατικῶν; Num egemus, ut nonnulli, commendatitiis epistolis apud vos, aut a vobis commendatitiis?* Συστατικαὶ autem, hoc est commendatitiæ epistolæ dicuntur, quæ dantur clericis aut laicis a communionem separatis, aut ignotis in aliam civitatem abeuntibus, ipsos loci illius episcopo commendantes, ut censuris solutos vel fideles existentes. Zonaras hic et in can. 13 Apostol. : *Συστατικαὶ δὲ ἐπιστολαὶ λέγονται, αἱ ἐγχειριζόμεναι κληρικῶς ἢ λαϊκῶς ἀφωρισμένοις ἢ ἀγνώστοις ἐν ἑτέρῃ πόλει ἀπίοισι, καὶ συστατῶσαι τῷ ἐν τῇ πόλει ἐκείνῃ ἐπισκόπῳ τοὺς ἀδελφούς ὡς λυθέντας τῶν ἐπιτηδῶν, ἢ πιστοὺς ὄντας;* et Græcus scholastes Harmenopolii in epistole canonum sect. 2, tit. 3, et sect. 3, tit. 1, Συστατικαὶ, inquit, ἐπιστολαὶ εἰσὶν αἱ διδοῦμαι τοῖς ὑπὸ ἐπιτημῶν, εἰς ἀθώωσιν, καὶ ἑτέρῳ αὐτοῖς ἐπισκόπῳ συστατῶσαι πρὸς κοινωνίαν: *Commendatitiæ litteræ sunt quæ censuræ alicui subjectis dantur ad eorum purificationem, et per quas alteri episcopo commendantur ad communionem.* Adde quæ ex Matthæo Blastare vir eruditissimus C. Labbeus suis in synopsis Basilicæ observationibus inseruit. Porro observandum est veteres Christianos in recipiendis commendatitiis litteris, ne fraus irpereret, accuratam adhibuisse examinationem fidei illorum qui eas ferebant. Qua de re exstat canon 3 qui dicitur Apostolorum. Hunc morem indicat Lucianus in Peregrino de Christianis loquens: *καταφρονεῖσιν οὖν ἀπάντων ἕξισης, καὶ κοινὰ ἤγουνται ἀνευ τινὸς ἀκριβοῦς πίστιως τὰ τοιαῦτα παραδείξιμοι.* Apud illos, inquit, omnia ex æquo habentur contemptui, existimanturque esse communia quæ citra fidem exacte exploratam in communem usum a quocunque deserente suscipiunt. Id etiam statuit concilium Eliberitanum can. 58: *Placuit ubique et maxime in eo loco in quo primæ cathedræ constitutus est episcopus, ut interrogentur hi qui communicatorias litteras tradunt, an omnia recte habeant, et suo testimonio comprobent.*

ἀγνώστους] Hunc locum emendavimus ex codice ms. Zonaræ, bibliothecæ Regiæ. Hanc etiam emendationem confirmat Matthæus Blastares mentem hujus canonis referens in codice ms. illustrissimi Præsidis Augusti Thuani: *Ὁ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ ἑβθμοῦ, ἔθλου, κληρικῶς καὶ ἀγνώστους κλεινούς μὴ λειτουργεῖν, συστατικῶν ἀνευ τοῦ οἰκίου ἐπισκόπου.* Male vulgatus codex Tili et cod. ms. Balsamonis, ἀγνώστους.

διάκονον γυναικα ἐτῶν τεσσαράκοντα] D. Paulus I ad Timoth. v, 9, viduarum seu diaconissarum ætatem delimit, ut sint annorum sexaginta: *Χῆρα καταλείψθη μὴ ἑλαττον ἐτῶν ἐξήκοντα, Vidua eligatur non minor sexaginta annis.* Iisdem vestigiis insistens Theodosius imp. constituit, τὰς γυναικας ἐτῶν ἐξήκοντα ἔτη γίνοντο \*

\* Legendum videtur si μὴ ὑπὲρ ἐξήκοντα ἔτη γίνοντο. Edit.

διακονίαν μὴ ἐπιτρέψασθαι κατὰ τὸ ἀποστόλου Παύλου ῥητὸν πρόσωπα : Non esse mulieribus ministerium committendum, nisi sexagesimum ætatis ætatum excesserint secundum Pauli apostoli verbum. Et Valentinianus l. 27 C. Th. de Episc. et cler. : Nulla nisi emensis sexaginta annis, secundum præceptum Apostoli, ad diaconissarum consortium transferatur. Tertullianus de Velandis Virg., de viduis loquens : Ad quam sedem, præter annos sexaginta, tantum univiræ, id est nuptiæ aliquando eliguntur, sed et matres et quædam educatrici filiorum. Hieronymus lib. II Comment. in Isaiam : Non ecclesiasticis sustentatur vidua alimenitis, nisi quæ sexaginta annorum est, et maturitatem habet morum pariter et ætatis. Postea indultum est ut anno quinquagesimo eligi possent, novella 6, cap. 6, sed et quadragesimo, et hoc canone, et novel. 123, cap. 13.

δὲ ξαμίν τῶν χειροθεσίαν ] Hic χειροθεσία pro impositione manuum benedictionis accipitur, non ordinationis. Vide adnot. ad can. 19 et 115, supra.

τῇ λειτουργίᾳ ] De diaconissarum ministerio agit auctor Constit. apost. lib. III, cap. 15 : *Elige diaconissam fidelem et sanctam, ad mulierum ministeria, nam accidit aliquando cum in aliquorum domos diaconum ad mulieres mittere non potes propter infideles : mites igitur mulierem diaconissam, propter improborum cogitationes, nam ad multos usus mulierum diaconissam indigemus : ac primum cum illuminantur mulieres. Et Epiphanius hæres. 79 contra Collyridianos : καὶ ὅτι μὴ διακονισσῶν τίμας ἰσθῆναι εἰς τὴν ἐκκλησίαν, ἀλλ' οὐχὶ εἰς τὸ ἱερατεῖον, οὐδὲ τι ἐπιχειρεῖν ἐπιτρέπειν ἕνεκεν δὲ σεμνότητος τοῦ γυναικείου γένους, ἢ δι' ὧραν λούτρον, ἢ ἐπισκέψεως πάθους, ἢ πόνου, καὶ ὅτε γυμναθεῖσιν σώμα γυναικῶν. ἵνα μὴ ὑπὸ ἀνδρῶν ἱερουργούντων θευθεῖν, ἀλλ' ὑπὸ τῆς διακονούσης : Diaconissarum quidem ordo est in Ecclesia, sed non ut sacrificent, nec tale quidpiam aggredi permittant, verum reverentiam muliebris gratia, aut propter horam baptismi, aut affectionum laborumque visitationem, et quando nudatum fuerit corpus mulieris, ut ne a viris sacrum facientibus aspicatur, sed a ministrante muliere. Et in compendio totius operis, ubi sui temporis Ecclesiæ formam describit p. 465 : καὶ διακόνισσαι δὲ καθίστανται εἰς ὑπαρξίαν γυναικῶν μόνον διὰ τὴν σεμνότητα, ἢν χρεια κατασταίη λούτρον ἕνεκα, ἢ ἐπισκέψεως σωμάτων : Diaconissæ constituantur ad solum mulierum ministerium, gravitatis et reverentiæ seu pudoris, atque charitatis causâ, si opus fuerit, baptismi gratia, aut inspectionis corporum. Hieronymus ad Nepotianum, Multas, inquit, anus alit Ecclesia, quæ officium ægrotanti præstant, et beneficium accipiunt ministrando. Adde Justiniani novel. 6, cap. 6, ubi diaconissas baptismo ministrare tradit. Quæ autem fuerit diaconissarum in baptismo ministerium, indicat synodus Carthaginiensis IV, can. 12 : Viduæ, inquit, vel sanctimoniales quæ ad baptizandarum mulierum ministerium eliguntur, tam ad officium instructæ sint, ut possint apto, sive aperto et sano sermone docere imperitus et rusticæ mulieres, quo tempore baptizandæ sunt, qualiter et baptizatori respondeant, et accepto baptismate vivant. Pauperum etiam et carcere victorum curam habebant, et pleraque alia pietatis officia eis commendabant. Illud autem diaconissarum officium hodie in Ecclesia sublatum est.*